湘消委字〔2020〕14 号

湖南省消费者委员会
关于 2020 年 3·15 活动创意奖评选结果的

通  报

各市、州消费者委员会：

3·15 期间，全省各级市场监督管理部门、消委组织根据《湖

南省市场监督管理局 湖南省消费者委员会关于开展 2020 年 3·15

国际消费者权益日系列活动的通知》，围绕“凝聚你我力量”的年主

题，依法履行职责，结合疫情防控形势，大胆创新，主动作为，

组织开展了一系列内容新颖、创意独特、社会反响强烈的 3·15

活动，营造了全社会共同维护消费者合法权益的浓厚氛围。

根据《湖南省消费者委员会关于开展 2020 年 3·15 活动创

意奖评选工作的通知》要求，经各市州消委申报、省消委初审，

湖南省消费者委员会文件

 — 2 —

并报省市场监督管理局领导同意，长沙市市场监督管理局、市消

费者委员会组织实施的“我在‘食’字路口等你”消费体验等 10 个活

动为 2020 年 3·15 活动创意奖（具体获奖名单见附件）。为激励

典型，推动工作，现予以通报表彰。

希望受表彰的单位珍惜荣誉，再接再厉，再创佳绩。全省各

级消委组织要以先进典型为榜样，解放思想、大胆探索，不断创

新消费维权工作思路，切实做好消费者权益保护工作，为进一步

激发消费潜力、改善民生，切实维护广大消费者合法权益，营造

安全放心的消费环境作出新的更大贡献。

附件：2020 年 3·15 活动创意奖获奖名单

湖南省消费者委员会

2020 年 4 月 15 日

附件

2020 年 3·15 活动创意奖获奖名单

序号 实施单位 活动名称 创意特色

1
长沙市市场监督管理局

长沙市消费者委员会

“我在‘食’字路口等你”

消费体验
响应复工复产号召，提振消费信心的开创性举措，社会反响强烈。

2
常德市市场监督管理局

常德市消费者委员会

“凝聚你我力量 共创放

心消费”抖音视频

    采用抖音短视频形式宣传年主题，邀请监管者、消费维权志愿者、企业代

表、行业协会代表等共同录制抖音短视频，传播效果好。

3
益阳市市场监督管理局

益阳市消费者委员会

联合成员单位开展网

上公开承诺

    联合成员单位通过网络形式发布“凝聚你我力量 同心抗击疫情”公开承

诺，帮助消费者科学认识疫情，理性消费。

4
郴州市市场监督管理局

郴州市消费者委员会

“十大最美消费维权人

物”评选

率先在市级评选“十大最美消费维权人物”，用先进典型引领消费维权社

会共治。

5
怀化市市场监督管理局

怀化市消费者委员会
消费体察系列短视频

    用幽默的表演方式改编电影桥段，向消费者宣传疫情防控及消费维权知

识，宣传效果好。

6
湘西自治州市场监督管理局

湘西自治州消费者委员会

“凝聚你我力量 抗击

新型冠状病毒”

知识竞答

1 月 30 日至 2 月 13 日在全省率先组织开展防控新冠肺炎知识抢答活动，

参与人群广泛，社会反响强烈。

 — 4 —

序号 实施单位 活动名称 创意特色

7
醴陵市市场监督管理局

醴陵市消费者委员会

港港醴陵事—3·15

特别节目网购陷阱多

结合地方传统民俗文化，用传统手法演绎现代故事，对维护农村地区、老

年消费群体合法权益有很好教育引导作用。

8
湘潭县市场监督管理局

湘潭县消费者委员会

“你问我答”

3·15 系列宣传活动

采用“你问我答”的形式讲述社会热点，形式寓教于乐，用通俗易懂的表演

形式解答消费维权热点问题。

9
湘阴县市场监督管理局

湘阴县消费者委员会

3·15 系列宣传

短视频

联合政协委员、社区干部、经营主体等以身说法，制作 3·15 系列宣传短

视频，宣传消费维权成果。

10
宁远县市场监督管理局

宁远县消费者委员会

“消费维权志愿者在行

动”系列宣传活动

    深入基层，突出消费维权志愿者参与 3·15 系列活动，诠释“凝聚你我力

量”年主题。

抄报：中国消费者协会、湖南省市场监督管理局。

抄送：各市州市场监督管理局。

湖南省消费者委员会秘书处                  2020 年 4 月 15 日印制